
E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\RIQUALIFICAZIONE VIA PIRANDELLO E ARREDO URBANO PIAZZA PAPA G. XXII\NOMINA PROGETTISTA\DET.N. 113 DEL 08.06.2021_ NOMINA 
PROGETTISTA.DOC 

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Mattarella, n.46 – 90020 SCILLATO (PA) - tel. 0921 663025 - fax. 0921 663196 -  P.I. n.00622530822 
P.E.C.: protocollo.scillato@pec.it -  e-mail: ufficiotecnico@scillato.gov.it -  sito internet: www.scillato.gov.it  

 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio 
 

 

 

 

COPIA 
 
 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N° 113  DEL 08/06/2021 

 

 

 
 
 
 

OGGETTO:  NOMINA PROGETTISTA DEL PROGETTO ESECUTIVO DENOMINATO 
"INTERVENTO DI ARREDO URBANO DI PIAZZA PAPA GIOVANNI XXIII E 
MANUTENZIONE DELLA SEDE STRADALE DI VIA LUIGI PIRANDELLO”  DI CUI AL 
BANDO PUBBLICO PER LA PREDISPOSIZIONE DI UN PROGRAMMA REGIONALE 
DI FINANZIAMENTO AL FINE DI FAVORIRE INTERVENTI DI RIGENERAZIONE E 
SVILUPPO URBANO DIRETTI AI COMUNI DELLA REGIONE SICILIANA CON 
POPOLAZIONE INFERIORE AI 60.000 ABITANTI – DDG N° 0822 DEL 26/04/2021 

 

 

 

 

Area Tecnica 
Determina n.32 

Del  08/06/2021 

 

 
 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 

e Gestione del Territorio 
f.to arch. Francesco Giardina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\RIQUALIFICAZIONE VIA PIRANDELLO E ARREDO URBANO PIAZZA PAPA G. XXII\NOMINA PROGETTISTA\DET.N. 113 DEL 08.06.2021_ NOMINA 
PROGETTISTA.DOC 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA – MANUTENTIVA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

PREMESSO CHE 

 Con Deliberazione della Giunta Municipale n° 24 del 07/04/2021 è stato approvato l’atto di 
indirizzo per l’INTERVENTO DI ARREDO URBANO DI PIAZZA PAPA GIOVANNI XXIII E 
MANUTENZIONE DELLA SEDE STRADALE DI VIA LUIGI PIRANDELLO; 

 Con DDG n°.0822 del 26/04/2021 il Dirigente Generale dell’Assessorato Infrastrutture e 
Mobilità, Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti - Servizio 7 –Politiche Urbane e 
Abitative e' stato approvato ed emanato il Bando pubblico per la predisposizione di un 
programma regionale di finanziamento al fine di favorire interventi di rigenerazione e sviluppo 
urbano diretti ai Comuni della Regione Siciliana con popolazione inferiore ai 60.000 abitanti; 

 Con Determinazione n. 112 del 08/06/2021 è stato assegnato a sé,  in qualità di Responsabile 
dell’Area Tecnica del Comune di Scillato arch. Francesco Giardina, le funzioni di RUP, relativo 
all’ "INTERVENTO DI ARREDO URBANO DI PIAZZA PAPA GIOVANNI XXIII E 
MANUTENZIONE DELLA SEDE STRADALE DI VIA LUIGI PIRANDELLO” DI CUI AL BANDO 
PUBBLICO PER LA PREDISPOSIZIONE DI UN PROGRAMMA REGIONALE DI 
FINANZIAMENTO AL FINE DI FAVORIRE INTERVENTI DI RIGENERAZIONE E SVILUPPO 
URBANO DIRETTI AI COMUNI DELLA REGIONE SICILIANA CON POPOLAZIONE 
INFERIORE AI 60.000 ABITANTI – DDG N° 0822 DEL 26/04/2021; 

CONSIDERATO che: 
Per ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni 
appaltanti individuano nell’atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all’articolo 21, 
comma 1, ovvero nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento, per le esigenze non incluse in 
programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) perle fasi della programmazione, 
della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione., ai sensi dell’art. 31 comma 1 primo periodo 
del DLgs 50/2016 e smi e delle linee guida ANAC n.3; 
L’intervento in oggetto rientra tra i lavori e i servizi attinenti all’ingegneria e all’architettura; 
Le prestazioni relative alla progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva di 
lavori, al collaudo, al coordinamento della sicurezza della progettazione nonché alla direzione dei 
lavori e agli incarichi di supporto tecnico-amministrativo alle attività del responsabile del 
procedimento e del dirigente competente alla programmazione dei lavori pubblici sono espletate:  
a)dagli uffici tecnici delle stazioni appaltanti; 
b)dagli uffici consortili di progettazione e di direzione dei lavori che i comuni, i rispettivi consorzi e 
unioni, le comunità montane, le aziende sanitarie locali, i consorzi, gli enti di industrializzazione e gli 
enti di bonifica possono costituire;  
c)dagli organismi di altre pubbliche amministrazioni di cui le singole stazioni appaltanti possono 
avvalersi per legge; 
d)dai soggetti di cui all'articolo 46. 
Per il coordinamento, la direzione ed il controllo tecnico-contabile dell'esecuzione dei contratti 
pubblici relativi a lavori, le stazioni appaltanti individuano, prima dell'avvio delle procedure per 
l'affidamento, un direttore dei lavori, ai sensi dell’art. 101 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e smi; 
CONSIDERATA la tipologia e l'entità dei lavori da eseguire, verranno omessi i due primi livelli di 
progettazione, assicurando, in ogni caso, il rispetto dei requisiti di cui al comma 4 dell'art. 23 del 
D.lgs 50/2016; 
VISTA la Determinazione n.112 del 08/06/2021, con la quale il sottoscritto arch. Francesco Giardina, 
responsabile dell’Ufficio Area Tecnico – Manutentiva e Gestione del Territorio veniva nominato 
Responsabile Unico del Procedimento degli “relativo all’ "INTERVENTO DI ARREDO URBANO DI 
PIAZZA PAPA GIOVANNI XXIII E MANUTENZIONE DELLA SEDE STRADALE DI VIA LUIGI 
PIRANDELLO” DI CUI AL BANDO PUBBLICO PER LA PREDISPOSIZIONE DI UN PROGRAMMA 
REGIONALE DI FINANZIAMENTO AL FINE DI FAVORIRE INTERVENTI DI RIGENERAZIONE E 
SVILUPPO URBANO DIRETTI AI COMUNI DELLA REGIONE SICILIANA CON POPOLAZIONE 
INFERIORE AI 60.000 ABITANTI – DDG N° 0822 DEL 26/04/2021; 
RITENUTO di individuare come progettista per l’intervento in oggetto il Geom . Francesco Giuseppe 
Fragale Istruttore direttivo di questo ufficio in quanto abilitato all’esercizio della professione, ai sensi 
dell’art.24 comma 1 lettera a) e comma 3 e ai sensi dell’art. 101 commi 1, 2 e 3 del DLgs 50/2016. 
VISTA 

- La Determinazione Sindacale n.07 del 08/04/2021 di conferma incarico dei Responsabili di 
Posizione Organizzative; 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\RIQUALIFICAZIONE VIA PIRANDELLO E ARREDO URBANO PIAZZA PAPA G. XXII\NOMINA PROGETTISTA\DET.N. 113 DEL 08.06.2021_ NOMINA 
PROGETTISTA.DOC 

- La Determina Sindacale n.08 del 12/04/2021 di Responsabile di P.O. all’arch. Francesco Giardina; 
 
VISTI 

- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

- lo Statuto comunale; 

- la Legge 241/1990 e smi; 

- il DLgs 50/2016 e smi 

- il DPR 207/2010 e smi; 

- Linee guida ANAC del DLgs 50/2016 e smi; 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

1. DI NOMINARE Progettista, in ottemperanza rispettivamente alle disposizioni di cui all’art.24 
comma 1 lettera a) e comma 3 del D.Lgs 50/2016, il Geom. Francesco Giuseppe Fragale, 
Istruttore Direttivo Tecnico presso questa Area Tecnica, in possesso dei necessari requisiti per il 
progetto di cui in oggetto. 

 
1. DI DARE ATTO che la somma di cui all'art.113 del D.lgs 50/2016, al redigendo Q.E. 

dell'intervento sarà a valere sull’eventuale sull’ammissibilità al BANDO PUBBLICO PER LA 
PREDISPOSIZIONE DI UN PROGRAMMA REGIONALE DI FINANZIAMENTO AL FINE DI 
FAVORIRE INTERVENTI DI RIGENERAZIONE E SVILUPPO URBANO DIRETTI AI COMUNI 
DELLA REGIONE SICILIANA CON POPOLAZIONE INFERIORE AI 60.000 ABITANTI – DDG N° 
0822 DEL 26/04/2021; 

 
 
 
Dare atto che la presente determinazione sarà : 
• pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. Consecutivi; 
• inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio di Segreteria; 
• trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig Sindaco; 
• pubblicata nell’albo on-line del Comune “Amministrazione Trasparente”, sottosezione provvedimenti e va pubblicata sul sito internet del  

Comune ai sensi della legge regionale n°11/2015.   

 
 
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio  

f.to arch. Francesco Giardina 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\RIQUALIFICAZIONE VIA PIRANDELLO E ARREDO URBANO PIAZZA PAPA G. XXII\NOMINA PROGETTISTA\DET.N. 113 DEL 08.06.2021_ NOMINA 
PROGETTISTA.DOC 

 

 

 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
Si esprime parere di regolarità contabile dell’impegno di spesa retroscritto e si attesta la 
copertura finanziaria nello stesso prevista ai sensi dell’art.55, comma 5, legge 142/90; 

   
 

Lì ..........................................                      
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to  Rag. Di Stefano Santo 

 
 
====================================================================== 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto, che la 
presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  
.................................... e così per 15 giorni consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal …………........................ al 
............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo Il Segretario Generale 

f.to Sig.ra Sebastiana Bartolone f.to Dott.ssa Lucia Maniscalco 

 
 
 
 

 
 
 

 


